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ÚVOD

Pod pojmem volnočasová aktivita si lidé většinou představí činnosti, které mají rádi,

provozují je se svými blízkými, a které nejsou ve většině případů závislé na práci či

škole. V dnešní době mají sice lidé více volného času, což je zapříčiněno zkracováním

pracovní doby, ale málokdo jej využívá efektivně. Centra volnočasových aktivit by

měla lidem pomoci při rozhodování, jak svůj volný čas využít. Záleží samozřejmě na

kvalitě a kvantitě poskytovaných služeb. Pokud si člověk nemá z čeho vybrat, vede to

zase jen k neefektivnímu využití jeho volného času.

Využívání volného času je také hlavní důvod, proč si autor vybral k zpracování

bakalářské práce toto téma. Autor pochází z Tachova a volnočasová centra zde často

navštěvuje. Autora též zajímalo, jaká volnočasová centra využívají jeho spoluobčané a

jaká jim naopak chybí.

Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. V první kapitole je popsaná metodika

využívaná v práci, druhá kapitola pojednává o Tachově, který je zkoumanou oblastí.

Třetí kapitole je zaměřena na nabídku volnočasových center ve zkoumané oblasti. Ve

čtvrté kapitole je popsáno dotazníkové šetření, které autor provedl a v poslední kapitole

autor navrhuje zlepšující opatření, týkající se volnočasových center v Tachově.

Cílem práce je zhodnotit nabídku volnočasových center a aktivit v Tachově, a na

základě dotazníkového šetření popsaného ve čtvrté kapitole, navrhnout zlepšující

opatření stávajícího volnočasového centra či navrhnout zcela nové volnočasové

centrum, které podle obyvatel ve městě chybí.
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1. METODIKA PRÁCE

Tato bakalářská práce není rozdělena klasicky na teoretickou a praktickou část, ale obě

tyto části se v textu překrývají a doplňují. Pro vypracování použil autor poznatků

z odborné literatury a internetových zdrojů, týkajících se daného tématu. Vzhledem

k tomu že autor zkoumané území zná, při práci mu výrazně pomohly i jeho znalosti a

zkušenosti.

Kapitoly jsou rozdělené tak, aby byla práce přehledná a každá kapitola na sebe

navazovala.

Pro analýzu nabídky volnočasových center a aktivit, budou sloužit autorovi převážně

sekundární data v kombinaci s autorovou zkušeností. Ve čtvrté kapitole bude autor

vyhodnocovat dotazník, kterého se zúčastnilo celkem 122 obyvatel Tachova.

V dotazníku bylo použito 12 otázek a hlavné cíl dotazníku byl zjistit, jak obyvatelé

Tachova tráví svůj volný čas a jak by ho chtěli změnit k lepšímu. Dotazník byl

distribuován osobně a přes sociální síť Facebook.

Autor se při psaní řídil pokyny uvedenými v publikaci „Metodika k vypracování

bakalářské/diplomové práce“, jejímž autorem je doc. PaeDr. Ludvík Eger, CSs.

Pro formální úpravu dokumentu použil autor program Microsoft Office Word 2010,

Grafy a Tabulky sloužící k vyhodnocení byly vytvořeny v Microsoft Office Excel 2010

a práce je prezentována v programu Microsoft Office PowerPoint 2010.

10

2. CHARAKTERISTIKA VYBRANÉ OBLASTI

2.1. Město Tachov

Tachov je bývalé okresní město ležící na břehu řeky Mže v nadmořské výšce 483 metrů

nad mořem, na rozhraní Českého lesa a Tachovské brázdy, zhruba 53 kilometrů

západně od Plzně. Město se rozkládá na výměře 4 095 ha a se svými 11 789 obyvateli

(údaj k 1. 1. 2014) je po Plzni, Klatovech a Rokycanech čtvrtým největším městem

Plzeňského kraje. Město je tvořeno městkou částí Tachov a dále pak osadami Biletín,

Malý Rapotín, Mýto, Oldřichov, Světce, Velký Rapotín, Vítkov a Vilémov. (Český

statistický úřad, 2013)

Tachov je jedním z 602 měst České Republiky. (Český statistický úřad, 2013)

Do roku 2006 se městem mohla stát každá obec s více než 3 000 obyvateli, pokud tak

na návrh obce stanovil předseda Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády, což tuto

podmínku Tachov splňuje. V současnosti není hranice obyvatel stanovena.

(Ministerstvo pro místní rozvoj, 2014) Na území bývalého okresu je celkem 8 měst,

z nichž je Tachov největší a je tudíž přirozeným centrem oblasti. (Český statistický

úřad, 2013)

„Město je samostatně spravováno zastupitelstvem města; dalšími orgány města jsou

rada města, starosta, městský úřad a zvláštní orgány města.“ (Portál veřejné správy,

2014)

Tachov patří podle rozsahu výkonu státní správy v přenesené působnosti mezi obce

s rozšířenou působností. To znamená, že kromě výkonu přenesené působnosti

základního rozsahu a přenesené působnosti pověřených obecních úřadů (matriční úřad,

stavební úřad), vykonává další specifické úkony, které jsou určeny prováděcím právním

předpisem, jako například vydávání osobních a cestovních dokladů, řidičských průkazů

a živnostenského oprávnění. Zjednodušeně je možno říct, že obecní úřady obcí

s rozšířenou působností jsou mezičlánkem přenesené působnosti státní správy mezi

krajskými a obecními úřady. (Portál veřejné správy, 2014)

11

2.2. Historie města

První zmínky o Tachovu spadají až do roku 1115, kdy se ve falzu listiny kladrubského

kláštera píše o věnování vsi Tachov kladrubskému klášteru knížetem Vladislavem. O

tachovském hradu je konkrétní zpráva z roku 1126, kdy jej nechal vybudovat kníže

Soběslav poblíž stejnojmenné vsi. Sídlo bylo založeno na velmi důležité komunikaci,

jež je známá jako zlatá nebo norimberská cesta, která spojovala Prahu s Regensburgem

a Norimberkem. Velký rozvoj Tachova lze přisoudit Přemyslu Otakaru II., který založil

v 70. letech 13. století poblíž hradu královské město. (Soukup, 2011)

Neobyčejně dobře dochovaný hradební systém se 16 hranolovitými dovnitř otevřenými

baštami byl vytvořen v polovině 14. století za vlády Karla IV, který zde i několikrát

pobýval. V 15. století bylo v Tachově velice neklidno. Dvakrát město dobývali husité a

na druhý pokus se jim to v roce 1427 povedlo. Na památku bitvy u Tachova stojí na

vrchu Vysoká památník a každý rok se ve městě konají Historické slavnosti, které jsou

touto bitvou inspirovány. (Kumpera, 2002)

V roce 1623 prodal tehdejší panovník císař Ferdinand II. město Janu Filipu Husmannovi

jako trest za podporu stavovského povstání. Tímto okamžikem ztratil Tachov status

královského města, stalo se z něj město poddanské a následovala tvrdá rekatolizace,

germanizace a vládly tu nepřetržité spory s novým majitelem. Z této neslavné doby se

zachoval Husmannův mlýn, kde má v současnosti své útočiště dětský sbor a také bývalý

paulánský klášter ve Světcích, z něhož už bohužel zbyla jen romanticky působící

zřícenina kostela. (Svobodová, 2007)

Dalším významný rod, který držel panství, byl rod Windischgrätzů, jež vlastnil město

od konce 18. století. Za jejich správy, do té doby zemědělské město, začíná měnit svůj

charakter. Vznikají manufaktury, tabáková továrna, pivovar, závody na opracování

dřeva, továrny na perleťové zboží a pily. Slibný rozvoj města zastavila až světová

hospodářská krize ve 30. letech 20. století, okupace Československa a 2. světová válka.

Po 2. světové válce prošel Tachov četnými demografickými změnami. Německé

obyvatelstvo bylo odsunuto a město bylo doosídlováno obyvateli vnitrozemí a částečně

i krajany žijícími v cizině, hlavně z Ukrajiny a Rumunska. Od 50. let 20. století začala

vznikat na okraji města sídliště, nejprve sídliště Západ, pak Východ a nakonec v roce
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1999 sídliště Rapotín. Budovali se velké podniky jako například Plastimat, Teroz,

Rybena, státní statek Tachov a do města se vracelo obyvatelstvo. I přes vznik těchto

podniků získalo největší podporu centrální moci velkokapacitní zemědělství, které až do

počátku 90. let zaměstnávalo podstatnou část obyvatel obce i regionu. Po roce 1989 se

otevřela státní hranice, byl zrušen ostře střežený příhraniční prostor a Tachov mohl začít

naplno využívat svůj potenciál. Dříve uzavřená část Českého lesa láká na Tachovsko


[…]


postrádají a pokusil se ho zlepšit. Nejvíce lidem ve městě chyběla odpočinková

zóna. Autor tedy navrhl projekt Tachovský park. V této části byla použita

orientační data, která si autor pro tuto část práce sehnal z internetového portálu

Heureka, který porovnává ceny. Díky tomu měl autor přehled, kolik daný produkt

orientačně stojí a mohl tak kalkulovat s cenami. Jeho nejlepší řešení autorovi

vyšlo, aby si město zažádalo o o grant Regionální operační program Jihozápad,

který podporuje dotacemi z Evropského fondu pro regionální rozvoj projekty

realizované na území Jihočeského a Plzeňského kaje. Díky tomuto grantu by

město zaplatilo při realizaci všech položek jen 15% z celkové částky coč odpovídá

157.200 Kč. Druhou možností by bylo pořádat o částku nadaci ČEZ, tak ale je

pevně daný koncept centra. Město by tedy bylo závislé na nadaci ČEZ, která by si

dané centrum sama navrhla. Poslední nejdražší možností by bylo vybudování

Tachovského parku z vlastních prostředků města, což by město stálo 1.047.000

Kč.
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Toto zlepšení plochy bývalého letního kina, by bylo prakticky proveditelné a

autor by neviděl důvod, nezapojení města do tohoto projektu.

Pokud se dané poznatky shrnou, volnočasových center v Tachově je poměrně

mnoho, když se vezme v potaz velikost města, a jsou zde zastoupeny spolky

s různým druhem činnosti. Podle autora má každý obyvatel města dostatečnou

možnost, jak svůj volný čas využít efektivně. Musí jenom chtít.
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Príloha A: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Tomáš Kabourek a jsem studentem Fakulty ekonomické Západočeské

univerzity v Plzni. Tímto bych Vás chtěl požádat o vyplnění dotazníku, který má

za cíl zmapovat chování občanů Tachova ve svém volném čase a zanalyzovat

jejich poptávku po volnočasových aktivitách.

Dotazník bude součástí mé bakalářské práce na téma „Analýza volnočasových

aktivit v Tachově“. Dotazník je zcela anonymní. Pokud není uvedeno jinak,

zaškrtněte vždy jen jednu odpověď.

1. Kolik hodin volného času máte průměrně k dispozici ve všední den?

□ Nemám volný čas

□ Méně než 1 hodinu

□ 1 – 2 hodiny

□ 2 – 3 hodiny

□ 3 – 4 hodiny

□ 4 – 5 hodin

□ Více než 5 hodin

2. Kolik hodin volného času máte průměrně k dispozici o víkendu?

□ Nemám volný čas

□ Méně než 1 hodinu

□ 1 – 2 hodiny

□ 2 – 3 hodiny

□ 3 – 4 hodiny

□ 4 – 5 hodin

□ Více než 5 hodin

3. Jakým aktivitám se nejčastěji věnujete ve svém volném čase? (Vyberte

maximálně 5 odpovědí)

□ Sport

□ PC, internet

□ Setkávání s rodinou, přáteli

□ Vzdělávání

□ Turistika

□ Sledování televize

□ Četba

□ Poslech hudby

□ Návštěvy restaurací, barů, diskoték apod.

□ Návštěvy kulturních akcí (divadlo, beseda, výstavy apod.)

□ Kino

□ Nakupování

□ Odpočinek

□ Hry s dětmi

□ Jiné –

………………………………………………………………………………….

4. Využíváte ve svém volnu již existující volnočasové aktivity nebo zařízení

v Tachově?

□ Ano Jaké? –

………………………………………………………………………

□ Ne

5. Jste spokojen/a s nabídkou volnočasových aktivit z hlediska kvantity?

□ Ano

□ Spíše ano

□ Spíše ne

□ Ne

□ Nemám přehled

6. Jste spokojen/a s nabídkou volnočasových aktivit z hlediska kvality?

□ Ano

□ Spíše ano

□ Spíše ne

□ Ne

□ Nemohu posoudit

7. Postrádáte v Tachově nějaké centrum volnočasových aktivit?

□ Ano Jaké –

………………………………………………………………………..

□ Ne

8. Provozujete volnočasové aktivity, či navštěvujete volnočasová zařízení i mimo

Tachov?

□ Ano Jaké –

Kde –

□ Ne

9. Jak získáváte informace o volnočasových aktivitách konaných v Tachově?

………………………………………………………................

10. Jaké je Vaše pohlaví?

□ Muž

□ Žena

11. Kolik Vám je let?

□ Méně než 15

□ 15 – 26

□ 27 – 45

□ 46 – 65

□ Více než 66

12. Jaké je místo vašeho bydliště?

……………………………………………………………………………………...

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku!

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014

Příloha B: Tachovský park

Zdroj: https://maps.google.cz, 2014
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Příloha C: Sportoviště Tachov

Zdroj: Sportoviště Tachov, 2014
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Tato práce je zaměněna na analýzu volnočasových aktivit v Tachově. V první

části jsou uvedeny základní informace o městě Tachově, tedy historie, současnost,

památky. Druhá část je zaměřena na objasnění základních pojmů, které pomohou

lépe chápat danou problematiku. Součástí této části je analyzování nabídky

volnočasových aktivit ve městě. Třetí část je popsáno a vyhodnoceno dotazníkové

šetření a v poslední části jsou sestaveny zlepšující návrhy, které vycházejí

z odpovědí respondentů.
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This bachelor’s thesis is focused on leisure time activities analysis in Tachov. In

the first part are stated basic information about Tachov town, which includes

history, present, historic sights, etc. Second part is focused on basic terms, which

helps to better understand stated issues. This part also covers analysis of leisure

time activities offer in Tachov. In the third part of this thesis is described and

evaluated questionnaire survey and in the fourth part are presented improvement

proposals based on respondent’s answers.