HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Tomáš KABOUREK
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza volnočasových aktivit v Tachově

Hodnotitel – vedoucí práce: ing. Pavel ČESAL

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Student přistupoval k řešení problematiky práce až v závěru semestru, tedy v práci je toto, dle mého názoru, cítit. Práce působí dojmem rychle napsaného textu, který v mnohém nesplňuje formální stránku. Text tak, jak je předkládán, působí jako text uměle natahovaný. Práce obsahuje překlepy, gramatické chyby apod. Některé kapitoly práce nebyly konzultovány s vedoucím práce, nestihlo se to. To vše snižuje dojem z této bakalářské práce. Návrhy na zlepšení nejsou rozpracovány.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Při obhajobě prosím podrobněji rozeberte návrhy na zlepšení - více rozpracujte.

V Plzni, dne 26.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).